DECRETO Nº 5372/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015.

SUPLEMENTA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ,  no uso de suas atribuições legais e,

de conformidade com a Lei Municipal nº 3565/2014, de 10-12-2014, decreta:

 Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 90.409,47 (noventa mil,

quatrocentos e nove reais e quarenta e sete centavos), destinado a suplementação das seguintes dotações

orçamentárias:

 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

 0401 Secretaria Municipal da Administração

  Atividade -2.021- Assistência Médica a Servidores

  do Poder Executivo

3.1.90.08.00.00.00  Outros Benefícios Assistenciais R$ 32.000,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 0703 Departamento de Ensino – FUNDEB

  Atividade -2.049- FUNDEB – Manutenção do Ensino

  Fundamental

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.309,47

  RECURSO VINCULADO: 31 – FUNDEB

 0705 Outras Ações em Educação

  Atividade -2.065- Custeio do Programa Educacional de

  Resistência as Drogas – PROERD

3.3.90.31.00.00.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas

   e Outras R$ 100,00

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 1.500,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE

 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA,

  ESPORTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 0806 Departamento Municipal de Desportos

  Projeto -1.053- Obras de Infraestrutura nas Instalações

  do Kartódromo

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 4.800,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

 1001 Fundo Municipal da Saúde

  Atividade -2.097- ASPS – Gestão do SUS

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

  SOCIAL E HABITAÇÃO

 1101 Departamento de Assistência Social

  Atividade -0.011- Subvenção a Entidades

  Assistenciais

3.3.50.43.00.00.00  Subvenções Sociais R$ 8.000,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social

  Atividade -2.138- Manutenção do Departamento

  de Assistência Social

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 15.000,00

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 15.000,00

  RECURSO VINCULADO: 1195: FMAS/REPASSE MUN.

  Atividade -2.147- Benefícios Eventuais a População

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 2.500,00

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.500,00

  RECURSO VINCULADO: 1195: FMAS/REPASSE MUN.

 12 SECRETRARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

 1202 Departamento de Serviços Urbanos

  Atividade -2.182- Manutenção de Praças, Parques,

  Jardins e Sanitários Públicos

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.700,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE

  TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO R$ 90.409,47

 Art. 2º  O crédito aberto no artigo 1º do presente Decreto será coberto pelo

superávit financeiro verificado no exercício anterior nos Recursos Vinculados 0001 – LIVRE, no valor

de R$ 4.800,00, 0031 – FUNDEB, no valor de R$ 5.309,47 e a redução das seguintes dotações

orçamentárias:

 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 0501 Secretaria Municipal da Fazenda

  Atividade -2.031- Manutenção das Atividades da

  Secretaria Municipal da Fazenda

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 32.000,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 0705 Outras Ações em Educação

  Atividade -2.065- Custeio do Programa Educacional de

  Resistência as Drogas - PROERD

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 600,00

3.3.90.39.00.00.00        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

 1001 Fundo Municipal da Saúde

  Atividade -2.101- ASPS – Programa Mais Médicos

3.3.90.46.00.00.00  Auxílio Alimentação R$ 1.000,00

  RECURSO VINCULADO: 40 – ASPS

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

  SOCIAL E HABITAÇÃO

 1101 Departamento de Assistência Social

  Atividade -0.011- Subvenção a Entidades

  Assistenciais

4.4.50.42.00.00.00  Auxílios R$ 8.000,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social

  Atividade -2.138- Manutenção do Departamento

  de Assistência Social

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00

  RECURSO VINCULADO: 1195: FMAS/REPASSE MUN.

  Atividade -2.147- Benefícios Eventuais a População

3.3.90.48.00.00.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$ 5.000,00

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS/REPASSE MUN.

 1107 Fundo Municipal de Habitação e Saneamento

  Projeto -1.027- Obras e Infraestrutura em Áreas

  Carentes

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 10.000,00

  RECURSO VINCULADO: 1198: FMHS/REPASSE MUN.

  Atividade -2.164- Recuperação e Melhoria em Habitações

3.3.90.32.00.00.00        Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 5.000,00

3.3.90.39.00.00.00        Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

  RECURSO VINCULADO: 1198: FMHS/REPASSE MUN.

 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

 1202 Departamento de Serviços Urbanos

  Atividade -2.182- Manutenção de Praças, Parques,

  Jardins e Sanitários Públicos

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 2.700,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE

  TOTAL DE REDUÇÃO R$ 80.300,00

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 16 de junho de 2015.

Nelci da Silva     Paulo Olvindo Mazutti

Secretário Mun. Fazenda  Prefeito

Registre-se e Publique-se

Tarcia Masutti

Secretária da Administração

Publicado no quadro de publicações da Prefeitura de Guaporé no período de 16 a 26-06-2015